
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 404/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO, ID n. 
4887905, a pedido, do cargo de Promotor de Justiça de Entrância 
Inicial (00001.001.716/2024– Port. 240/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
dezembro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

 

 

PORTARIA N. 247/2024 - PF 
DECLARAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE IRREGULARIDADE - 

CONTAS NÃO APRESENTADAS  
 

ANOS-BASE 2022 E 2023 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público; e com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento n. 72/2008-PGJ, 
desta Procuradoria-Geral de Justiça; bem como, considerando a 
Irregularidade já decretada pela Portarias n. 224/2021-PF, relativa à 
prestação de contas do ano-base 2019, e n. 299/2022-PF, relativa 
aos anos-base de 2020 e 2021, DECLARA A MANUTENÇÃO DA 
IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO ENSINO E 
DESENVOLVIMENTO, com sede em Rio Grande, RS, decorrente 
da não apresentação das prestações de contas referentes aos 
exercícios financeiros de 2022 e 2023, em conformidade com o que 
consta no PGEA 00031.001.203/2023 e no PGEA 
00031.001.753/2024. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 6 de 
dezembro de 2024. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 405/2024 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

REVOGAR 

- a portaria n. 4898/2019, que designou o servidor ADROALDO LUIZ 
MINOSSI COSTA, ID n. 3433340, Técnico do Ministério Público -  
Informática, para exercer, em substituição, a função gratificada de 

Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular, Rubens Ricardo 
Freiberger (PGEA 00596.000.898/2024 – Port. 
3346/2024/SUBADM). 

 DESIGNAR 

- a contar de 04 de novembro de 2024, o servidor MICHAEL 
ARAÚJO MACHADO, ID n. 4829948, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção 
da Promotoria de Justiça de Guaporé (PGEA 01776.000.940/2024 – 
Port. 3345/2024/SUBADM). 

- a servidora BÁRBARA BRUNETTO BENITES DE MELLO, ID n. 
4727762, Assessor Especial II, CC-05, para exercer, em 
substituição, na forma de cargo em comissão, a função gratificada 
de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular, Rubens Ricardo 
Freiberger (PGEA 00596.000.898/2024 – Port. 
3347/2024/SUBADM). 

- a servidora GABRIELA GESKE, ID n. 4833562, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho (PGEA 01894.000.814/2024 – Port. 
3348/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARIANE FAVRETTO para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 
00033.001.822/2024 – Port. 3344/2024/SUBADM). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
dezembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO 

EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA N. 0002/2022    
PROCEDIMENTO N. 02405.000.184/2021 

 
CONTRATADA: J L MASTER COMUNICAÇÕES DO RGS LTDA; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 13 de janeiro de 2025; registrar que o reajuste de preços 
se dará posteriormente, via apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 
64.660,80; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como nas cláusulas sexta, itens 6.12 e 6.13, e 
décima quarta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
dezembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 
SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0010/2024 
   PROCEDIMENTO N. 02405.000.229/2023 

 
CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 25 de janeiro de 2025; consignar que o reajuste de preços 
do período, dar-se-á, oportunamente, por meio de apostila; VALOR 
TOTAL: R$ 69.810,24; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 



 

 

3 
 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93, e na cláusula décima sexta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
dezembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 
 
SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS  E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0083/2023   

PROCEDIMENTO N. 02405.000.199/2023 
 

CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 
acrescer e suprimir materiais e serviços, resultando, ao final, no 
acréscimo da quantia de R$ 38.238,57 ao preço total da avença; 
prorrogar a vigência contratual, por 06 (seis) meses, e o prazo 
máximo de conclusão e entrega da obra, por 03 (três) meses, 
acrescendo, ainda, 03 (três) parcelas de pagamento ao cronograma 
físico-financeiro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 
0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, incisos I, alíneas “a” e "b", e § 
1º, e II, alínea “c”, e 57, § 1º, incisos I e IV, e § 2º, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
dezembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
PROCEDIMENTO N. 00677.000.453/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 43/2024 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao procedimento 
licitatório que tem como objeto reforma e manutenção predial na 
Promotoria de Justiça de Horizontina/ RS, torna público, para os 
devidos fins, que decidiu, pelo desprovimento do recurso 
administrativo interposto por J.O. DA SILVA REFORMAS, a fim de 
manter a decisão de inabilitação, nos termos em que foi proferida. 
FUNDAMENTO LEGAL: princípios, legislação e regras do ato 
convocatório.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de 
dezembro de 2024,  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 66/2024 (PGEA n. 00677.000.319/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço por lote. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de manutenção em 
elevadores/plataformas e monta-carga de propriedade desta 
Instituição, conforme especificações constantes no Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 10/01/2025, 
às 09 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
10/01/2025, às 10 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
dezembro de 2024. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 

 

 

EDITAL N. 237/2024 

Resultado do Edital n. 228/2024 – REMOÇÃO  

DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 29/11/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00033.001.798/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
dezembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

. 

 

EDITAL N. 238/2024 

Resultado do Edital n. 229/2024 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 29/11/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 01219.003.411/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
dezembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

EDITAL N. 239/2024 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

  

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário 
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem 
possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à 
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos 
n. 228/2024, n. 272/2024 e n. 303/2024, preenchidos de acordo com 
a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
dezembro de 2024. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

 

 

BOLETIM N. 31/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01600.000.139/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete. OBJETO: Complementar informações sobre o abandono 
de prédio situado na Rua Visconde de Tamandaré, n. 771, Centro, 
nesta Cidade, que teria sido doado à Santa Casa de Caridade de 
Alegrete e está sendo utilizado por moradores de rua e usuários de 
drogas. INVESTIGADO(S): Município de Alegrete, Paula Prodócimo. 
LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.202/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de Arvorezinha - João Pedro Togni. OBJETO: Abaixo-assinado da 
Comunidade de São Lourenço de Arvorezinha contra a transferência 
da localidade para o município de Ilópolis. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha.  

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.002.207/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar os impactos ambientais e 
urbanísticos do empreendimento a ser instalado no centro histórico 
de Monte Belo do Sul, denominado Hotel Bruschi, assim como 
avaliar sua conformidade com o Plano Diretor do Município. 
INVESTIGADO(S): Tonbass Empreendimentos Imobiliários Ltda, 
AJP Incorporação, Comércio e Locação de Imóveis LTDA, Municipio 
de Monte Belo do Sul. LOCAL DO FATO: Monte Belo do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00722.002.634/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar a 
revisão do Plano Diretor do Município de Monte Belo do Sul. 
INVESTIGADO(S): Municipio de Monte Belo do Sul. LOCAL DO 
FATO: Monte Belo do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01640.000.139/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte Nunes Ribeiro Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo. OBJETO: Dar efetividade à ação conjunta, firmada no 
Termo de Cooperação n. 07/2023  entre SEMA/DRHS, CORSAN e 

MPRS, a qual trata de ações de regularização, fiscalização de 
autorização, construção, captação e uso das águas subterrâneas 
provenientes de  poços para abastecimento individual ou coletivo, 
em edificações urbanas permanentes de  condomínios, 
loteamentos, residências unifamiliares, e para suprimento de 
atividades comerciais,  públicas ou de interesse público, entre 
outros, onde já exista rede pública de abastecimento de água  em 
funcionamento no Estado do RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Campo Novo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.358/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj 
Cível de Carazinho - Leandro Tatsch Bonatto. OBJETO: Investigar a 
(ir)regularidade da regularização fundiária do núcleo urbano informal 
Progresso, situado no Município de Chapada/RS, em vista da 
utilização de critério não legal para enquadramento na modalidade 
de REURB, bem como eventual ausência de infraestrutura essencial 
no local. INVESTIGADO(S): Município de Chapada. LOCAL DO 
FATO: Chapada/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.975/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Atendimento com 
o Promotor de Justiça referente a alagamentos no bairro Jardim 
Eldorado, nesta cidade. INVESTIGADO(S): VIEZZER Engenharia e 
Negócios Imobiliários LTDA.. LOCAL DO FATO: Bairro Eldorado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01608.000.042/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Estrela. OBJETO: Apurar existência de APPCI no novo prédio da 
Secretaria de Educação de Bom Retiro do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Bom Retiro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.531/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Parcelamento irregular de solo (loteamento) 
na Estrada da Serra Grande, interior do Município de Gramado, 
possuindo cerca de 15 benfeitorias para ocupação unifamiliar. 
INVESTIGADO(S): Delvair Lubenow. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.515/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Acompanhar obra de drenagem de águas pluviais 
realizada na Rua Guilherme Mantese pelo Município de Guaporé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01520.004.244/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: possível 
parcelamento irregular em área rural para fins de urbanização. 
INVESTIGADO(S): Marcos Daniel Milech, Ernando Milech. LOCAL 
DO FATO: Município de Morro Redondo.  
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.945/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar a ausência de 
remoção da fiação excedente nos postes da área de concessão da 
CEEE Equatorial. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.071/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: possível risco a 
residências em razão do vazamento de adutora. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Tiradentes, 1369, 
Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.002.136/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia falta de 
sinalização de trânsito - Cruzamento da Rua Silva Paes esquina 
Barroso. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.002.272/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Trata-se de denúncia de 
consumidora sobre possível taxa indevida para fornecimento de 
energia por parte da Equatorial . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.571/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet. INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01704.000.923/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maurício Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
OBJETO: averiguar eventual irregularidade no que tange ao 
fornecimento de água pela CORSAN no Município de Rosário do 
Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rosário 
do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.614/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Denúncia de queda 
de muro em obra tendo como responsável a construtora AUGUSTIN 
GEHRKE Empreendimentos Imobiliários Ltda. - CNP:  
9.346.591/0001-35. INVESTIGADO(S): AUGUSTIN GEHRKE 
INCORPORAÇÕES LTDA. LOCAL DO FATO: Rua José Barrachini, 
n. 265, Bairro João Luiz Pozzobon, em frente ao Condomínio 
GreenWood, Santa Maria/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.990/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar, em tese, 
possível invasão irregular na Rua Luiza Fernandes, no Bairro São 
José. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Luiza Fernandes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.648/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar as 
condições de trafegabilidade na estrada Passo dos Raimundos, 
Distrito de São Valentin, em Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.021/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar possíveis 
irregularidades com relação ao esgoto pluvial do Clube Atirador 
Esportivo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00872.004.221/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. Objeto: acompanhar a realização de obras de 
esgotamento sanitário nos bairros Vier, Meller Norte, Fava, 
Castelarim e Aliança, Santo  Antônio, Boa Esperança, Dido, Leonel 
Brizola, Dytz, Tesche e Rogowski, e a instalação de quatro estações 
elevatórias - 1A, 2A, 2B e 11, em Santo Ângelo, RS. Local: Santo 
Ângelo, RS. Interessados: Município de Santo Ângelo e CORSAN.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.550/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Sra. Ivone relata que 
comprou terreno de Erica Gubert, atualmente falecida, localizado no 
imóvel lote 01, da quadra 41, do setor 08, localizado na rua Clarice 
Terezinha Gubert número 283, em Entre-Ijuís. salienta que em que 
pese o imóvel tenha sido adquirido de forma regular e com a 
sinalização do município de que estaria tudo regular, seu imóvel não 
é abrangido pela rede elétrica. LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01706.000.146/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camilo Vargas Santana. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Apura ausência de fornecimento de água na 
Estrada Rosalina Assis de Oliveira (Beco João Martins, em 
Monjolo), nesta cidade, conforme reclamação feita por Adriana de 
Assis Flor. INVESTIGADO(S): Edegar (Associação). LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.786/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella 



 

 

6 
 

Piazza. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Apurar 
irregularidades na segurança viária e nas calçadas aos arredores da 
Escola de Educação Infantil Brincarte, a fim de evitar riscos às 
crianças que estudam no reerido educandário. INVESTIGADO(S): 
Município de São Borja, Associação Espirita Dr Ferreira de Moraes. 
LOCAL DO FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.467/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: informa que a Prefeitura de Crissiumal por 
meio do Conselho Municipal de Trânsito deseja fechar os canteiros 
da Av. Presidente Castelo Branco em frente ao Posto de 
Combustíveis de sua propriedade.o que prejudicaria a manobra de 
caminhões que abastecem em seu posto de combustíveis. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.759/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar as providências que são tomadas 
para sanar o risco às famílias que permanecem em área já 
declarada como sendo de risco, no Município de Capitão. 
INVESTIGADO(S): Município de Capitão. LOCAL DO FATO: 
Capitão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.195/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar 
as obras necessárias para solução de esgoto a céu aberto na Rua 
Arlindo Menegotto, ao lado do numeral 628, Bairro Vila Nova I, 
Bento Gonçalves.. INVESTIGADO(S): Município de Bento 
Gonçalves. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.692/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Compareceu nesta 
Promotoria o Sr. Anderson Santos da Silva, RG 4101522201, CPF 
029.772.720-62, Com endereço na Rua Venâncio Aíres, N. 34 
Bairro Primavera, Esteio/RS, telefone (51) 99147-7779. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.722/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Atendimento a Luciana 
de Jesus Carmona - arroio Sapucaia e alagamentos nos Bairros São 
José e Vila Esperança. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.531/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Parcelamento irregular de solo (loteamento) 
na Estrada da Serra Grande, interior do Município de Gramado, 
possuindo cerca de 15 benfeitorias para ocupação unifamiliar. 
INVESTIGADO(S): Delvair Lubenow. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.275/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Apurar 
existencia de possivel area de risco junto ao Loteamento Alto da 
Colina. INVESTIGADO(S): Municipio de Picada Cafe. LOCAL DO 
FATO: Picada Cafe.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01802.000.849/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO:  Des. 
Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 6 - 
Cláudio da Silva Leiria. OBJETO: Acompanhamento de política 
pública de reconstrução de casas e empresas na localizadas na 
ERS 324, KM 8, Vila Sabiá, em Nova Prata, após as enchentes 
ocorridas entre abril e junho de 2024. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 6 de 
dezembro de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

 

 
 

EDITAL N. 404/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada TAÍS ANCINELO SIMON, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 5005369-82.2024.8.21.0002 
constante no procedimento n. 00713.001.940/2024, que tramita na 
1.ª Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete/RS. Prazo do Edital: 
10 (dez) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, 6 de 
dezembro de 2024. 
 

GABRIEL MUNHOZ CAPELANI, 
Promotor de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
  

EDITAL N. 405/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada MERI CRISTINA DA COSTA PACHECO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. 5005913-
70.2024.8.21.0002 constante no procedimento n. 
00713.001.912/2024, que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Alegrete/RS. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, 6 de 
dezembro de 2024. 
 

GABRIEL MUNHOZ CAPELANI, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

7 
 

EDITAL N. 406/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado AGENOR FERNANDO BRITES HIPÓLITO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. 5005001- 
73.2024.8.21.0002 constante no procedimento n. 
00713.001.901/2024, que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Alegrete/RS. Prazo do Edital: 07 (sete) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, 6 de 
dezembro de 2024. 
 

GABRIEL MUNHOZ CAPELANI, 
Promotor de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 407/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada SABRINA LEMES ALVES,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 5006233- 23.2024.8.21.0002 
constante no procedimento n. 00713.002.055/2024, que tramita na 
1.ª Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete/RS. Prazo do Edital: 
10 (dez) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, 6 de 
dezembro de 2024. 
 

GABRIEL MUNHOZ CAPELANI, 
Promotor de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 
 


		2024-12-10T12:37:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




